
Ekonomikā un darba tirgos ES un ārpus tās notiek digitālā 
revolūcija. Lai gan pāreja uz digitalizētu sabiedrību notiek 
jau vairākus gadu desmitus, tehnoloģiskās pārmaiņas 
paātrinās, jo palielinās elektronisko ierīču spēja uzglabāt, 
apstrādāt un paziņot informāciju. Nesenā Covid-19 
pandēmija ir vēl vairāk veicinājusi digitalizācijas tempa 
palielināšanos. 

Digitalizācija ir plaša joma, un tās ietekme atšķiras atkarībā 
no tehnoloģijas, valsts, nozares un uzņēmējdarbības veida, 
kā arī darba ņēmējiem digitālajā vidē. Lai izprastu šo 
sarežģītību, Eurofound ir izstrādājis konceptuālu satvaru, 
kas strukturē tā pētniecību saskaņā ar trim pārmaiņu 
vektoriem: uzdevumu automatizāciju, procesu digitalizāciju 
un koordināciju, izmantojot platformas. Praksē šie vektori 
mēdz tikt izmantoti kombinācijā ar vispārējas nozīmes 
tehnoloģijām, piemēram, mākslīgo intelektu (MI). 

Šajā ziņojumā sniegts pārskats par to, kā šie vektori 
ietekmē nodarbinātību, darbu un sociālo dialogu. Tajā 
galvenā uzmanība pievērsta galvenajiem jaunajiem 
jautājumiem un no tiem izriet politikas norādes. Ziņojumā 
ir apkopots Eurofound tiešsaistes resursa “Digitālais 
laikmets — automatizācija, digitalizācija un platformas” 
saturs, kuru plānots regulāri atjaunināt un paplašināt. 

Būtiskākie konstatējumi 
Panāktais progress 
£ Lai gan digitālās tehnoloģijas aptver saimniecisko 

darbību visā ES, tikai 28 % uzņēmumu (viena 
uzņēmuma atrašanās vieta) ar vismaz 10 darbiniekiem 
ir augsti digitalizēti, kā liecina 2019. gada Eiropas 
uzņēmumu apsekojuma (ECS) dati. Tajā pašā laikā 
digitalizācija ir ierobežota 27 % uzņēmumu. 
Digitalizācijas intensitātei ir tendence palielināties līdz 
ar uzņēmuma lielumu. 

£ Lai gan nav iespējams noteikt cēloņsakarību, pieejamie 
dati liecina, ka digitalizācija ES uzņēmumos notiek 
vienlaicīgi ar inovāciju, internacionalizāciju un 
darbvietu radīšanu. Agrākas diskusijas par 
digitalizāciju, kas izraisītu milzīgu darbvietu zudumu, 
tagad ir niansētākas, atzīstot, ka izmaiņām darba 
uzdevumu profilos varētu būt būtiskāka ietekme uz 
nodarbinātību. 

£ Digitālās tehnoloģijas sasniedz augstu sarežģītības un 
pieejamības līmeni, un tāpēc tās kļūst arvien 
svarīgākas darba pārvaldības sistēmās. Tomēr 2019. 
gada ECS dati liecina, ka pirms Covid-19 krīzes tikai 5 %
ES uzņēmumu izmantoja datu analīzi darbinieku 
uzraudzībai. Tomēr kopš tā laika uzraudzības 
tehnoloģiju tirgus ir paplašinājies un ir saistīts ar 
attālinātā darba, ko nodrošina digitāli, ārkārtējo 
pieaugumu. 

£ Digitālās tehnoloģijas ir ļāvušas cilvēkiem strādāt no 
jebkuras vietas un jebkurā laikā, un tas nozīmē, ka 
darba organizācija var būt daudz elastīgāka, tādējādi 
sniedzot labumu gan uzņēmumiem, gan darba 
ņēmējiem. 

£ Vairākas iniciatīvas ES līmenī ir vērstas uz to, lai 
nodrošinātu, ka, izplatoties digitalizācijai, cilvēka 
iesaistīšanās procesā saglabājas, lai uzdevumu 
uzticēšana, pārvaldība un uzraudzība netiktu atstāta 
tikai algoritmu ziņā. Kā piemērus var minēt Ētikas 
vadlīnijas uzticamam mākslīgajam intelektam (kas ir 
saistītas ar Eiropas Digitālo stratēģiju), Vispārīgo datu 
aizsardzības regulu (VDAR), Digitālo prasmju 
programmu, Digitālo tirgu aktu, Digitālo pakalpojumu 
aktu un ES līmeņa sociālo partneru autonomo 
pamatnolīgumu par digitalizāciju. 

KOPSAVILKUMS

Digitālais laikmets — automatizācijas, 
digitalizācijas un platformu ietekme 
uz darbu un nodarbinātību



Izaicinājumi 
£ Ierobežota piekļuve finanšu resursiem un vajadzīgo 

prasmju trūkums ir būtiski šķēršļi, kas kavē 
digitalizāciju uzņēmumos, jo īpaši mazākos 
uzņēmumos. 

£ Tā kā digitalizācijai ir tendence palielināt pieprasījumu 
pēc augsti kvalificētiem pārvaldē strādājošiem 
darbiniekiem, ir sagaidāma polarizācija un darbaspēka 
trūkums darba tirgū. 

£ Pieaug bažas par nodarbinātības kvalitāti, jo 
digitalizācija traucē darba attiecību nepārtrauktību. 

£ Digitalizācija var piešķirt jaunu dimensiju darbinieku 
uzraudzībai un uz datiem balstītai darba pārvaldībai, 
ļaujot ātrāk un vairāk vākt datus un, iespējams, iegūt 
vairāk personas datu, tostarp ārpus darba devēja 
telpām. Ja digitalizācija nav izstrādāta, ņemot vērā 
darba ņēmēju intereses, tā var arī palielināt viņu 
pakļautību fiziskajiem un psihosociālajiem riskiem, ko 
rada ilgs un nesociāls darba laiks, privātā un darba 
laika pastāvīga savienojamība un pārklāšanās un 
lielāka darba intensitāte un stress. 

£ Sociālais dialogs un darba koplīguma slēgšanas 
sarunas digitālajā laikmetā saskaras ar aizvien lielākām 
problēmām, pārstāvot un mobilizējot darba ņēmējus 
un prognozējot plašāku ietekmi, ko rada progresīvo 
tehnoloģiju izvēršana darbavietā. 

Norādes politikas veidošanai 
£ Lai Eiropa neatpaliktu no citiem pasaules reģioniem un 

gūtu labumu no digitalizācijas, politikas veidotājiem 
būtu jāizpēta veidi, kā vēl vairāk atbalstīt Eiropas 
uzņēmumu digitalizāciju. Tiem būtu jāapsver iespēja 
sniegt finansiālu atbalstu, apmainīties ar digitālās 
izvēršanas izmantošanas gadījumiem un veicināt 
sadarbību tehnoloģiju izstrādes un īstenošanas jomā. 
Iespēju to darīt sniedz valsts atbalsts, kas saistīts ar 
Eiropas Komisijas Atveseļošanas un noturības 
mehānismu. Īpaša uzmanība būtu jāpievērš atbalstam 
maziem un vidējiem uzņēmumiem (saskaņā ar Eiropas 
digitālās desmitgades redzējumu) un konkrētām 
nozarēm un valstīm, kurām ir jāpaātrina digitalizācijas 
temps. 

£ Būtu jāsaglabā un vajadzības gadījumā jāturpina 
pilnveidot instrumentus, ar kuriem prognozēt prasmju 
vajadzības, piemēram, ES prasmju panorāmu, ko ES 
līmenī izstrādājis Eiropas Profesionālās izglītības 
attīstības centrs (Cedefop), vai līdzīgus instrumentus 
dalībvalstīs, lai konkrētāk pievērstu uzmanību prasmju 
vajadzībām digitālajā laikmetā. Saskaņā ar Eiropas 
sociālo tiesību pīlāra rīcības plānu un Eiropas Prasmju 
programmu būtu jāizpēta veidi, kā neaizsargātām 
grupām (piemēram, gados vecākiem darba ņēmējiem 
vai personām ar zemu formālās izglītības līmeni) 
nodrošināt attiecīgās prasmes. Tajā pašā laikā vadītāji 
ir jāapmāca par darba organizācijas un cilvēku 
pārvaldības īpatnībām digitālajā laikmetā. Viņiem arī 
jāmācās izmantot digitālo tehnoloģiju ģenerētos datus 
uzņēmuma un personāla savstarpēja labuma gūšanai. 
Attiecībā uz atlaistajiem darba ņēmējiem Eiropas 
Globalizācijas pielāgošanās fonds darbu zaudējušiem 
darba ņēmējiem var palīdzēt atbalstīt pārkvalifikāciju 
un prasmju pilnveidi. 

£ Varētu izmantot agrīnās brīdināšanas rīkus, lai 
brīdinātu politikas veidotājus par jebkuru tendenci, kas 
pasliktina nodarbinātības kvalitāti, tostarp, iespējamu 
nepareizu nodarbinātības statusa klasifikāciju. 
Politikas veidotājiem būtu jāizpēta šādu norišu cēloņi 
un to ietekme uz uzņēmumiem un darba ņēmējiem kā 
pamats uz informāciju balstītas politikas veidošanai. 

£ Darba laika elastīguma iespējas un labāku darba un 
privātās dzīves līdzsvaru saistībā ar digitalizāciju un 
platformu darbu varētu stratēģiski izmantot, lai 
atbalstītu konkrētu grupu, piemēram, cilvēku ar 
aprūpes pienākumiem vai veselības jautājumiem, 
integrāciju darba tirgū. Tajā pašā laikā būtu jāpievēršas 
riskam, ka darba laiks būs pārāk īss, pārāk ilgs, 
neparedzams vai antisociāls, un gaidām, ka darba 
ņēmēji būs pastāvīgi pieejami, piemēram, īstenojot 
direktīvu par pārredzamiem un paredzamiem darba 
apstākļiem. 

£ Pamatojoties uz VDAR un ES tiesisko regulējumu MI 
jomā, politikai ir jānodrošina pārredzamība attiecībā uz 
to, kādi dati tiek ģenerēti kādiem mērķiem un ka tie 
tiek izmantoti cilvēciskā un ētiskā veidā. 

£ Būtu jāpārskata spēkā esošie veselības un drošības 
noteikumi attiecībā uz psihosociālo kaitējumu, un 
varētu mudināt uzraudzības struktūras (piemēram, 
darba inspekcijas) pievērst papildu uzmanību 
psihosociālajiem riskiem un ietekmei. 

Papildu informācija 

Ziņojums “Digitālais laikmets — automatizācijas, digitalizācijas un 
platformu ietekme uz darbu un nodarbinātību” ir pieejams tīmekļa 
vietnē http://eurofound.link/ef21007. 

Pētniecības vadītāja: Irene Mandl 

information@eurofound.europa.eu 

Eiropas Dzīves un darba apstākļu uzlabošanas fonds EF/21/007/LV 1

http://eurofound.link/ef21007
mailto:information@eurofound.europa.eu

